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Öz: Bu araştırmanın amacı, sınıf öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine bağlılık algıları ile öğretim programına bağlılık algıları arasındaki ilişkinin 

saptanmasıdır. Araştırmada ilişkisel araştırma modeli kullanılmıştır. Araştırmanın evrenini, 2020-2021 eğitim öğretim yılında Bolu ili merkez ilçesinin 

resmî ilkokullarında görev yapan 420 sınıf öğretmeni oluşturmaktadır. Araştırmaya 32 farklı ilkokuldan toplam 318 sınıf öğretmeni katılmıştır. Veri 

toplama aracı olarak kişisel bilgi formu, “Öğretmenlik Mesleğine Bağlılık Ölçeği” ile “Öğretim Programına Bağlılık Ölçeği” kullanılmıştır. Araştırma 

verilerinin analizi SPSS 20.0 paket programı kullanılarak yapılmıştır. Verilerin analizinde ortalama, yüzde, standart sapma, frekans, korelasyon gibi 

betimsel istatistikler kullanılmıştır. Ölçeklerin güvenirlik analizleri için Cronbach alfa katsayıları hesaplanmış, geçerlik kanıtları elde etmek için de 

doğrulayıcı faktör analizi gerçekleştirilmiştir. Araştırma sonucunda, sınıf öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine bağlılık algıları “yüksek”, öğretim 

programına bağlılık algıları ise “çok yüksek” düzeyde bulunmuştur. Sınıf öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine bağlılık ile öğretim programına 

bağlılık algıları arasında pozitif yönde orta düzeyde bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Meslek, Öğretmenlik Mesleği, Mesleki Bağlılık, Öğretim Programına Bağlılık 

& 
Abstract: The purpose of this study is to determine the relationship between classroom teachers' perceptions of commitment to the teaching profession 

and their perceptions of fidelity to the curriculum. The relational research model was used in the research. The universe of the research consists of 420 

classroom teachers working in state primary schools in the central district of Bolu in the academic year of 2020-2021. A total of 318 classroom teachers 

from 32 different primary schools participated in the study. Personal information form, " Professional Commitment towards Teaching Scale " and " 

Curriculum Fidelity Scale" were used as data collection tools. Analyzes of the research data were made using the SPSS 20.0 package program. 

Descriptive statistics such as mean, percentage, standard deviation, frequency, and correlation were used in the analysis of the data. As a result of the 

research, the perception of commitment to the teaching profession of classroom teachers was found to be "high", and their perception of fidelity to the 

curriculum was found to be at a "very high" level. . It was concluded that there is a moderate positive relationship between the classroom teachers' 

perceptions of commitment to the teaching profession and fidelity to the curriculum. 
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1. GİRİŞ  

Yerel ve okul düzeylerinde katılımın yanı sıra topluluk ve sosyal uyumun teşvik edilmesi için oldukça 

önemli olan eğitim (Tickle, 2008), bireylerin çağa uygun bir şekilde yetişmesini, onların hayatta uyum 

içinde yaşaması için bilgiler edinmesini sağlar. Elbette bunu yapabilmenin en gerekli ve en önemli şartı iyi 

yetişmiş, mesleğini seven, benimseyen ve kendini mesleğine adayan öğretmenlerdir. Değişen toplumda iyi 

yetişmiş, nitelikli insan gücünün önemi büyüktür. Bu bağlamda nitelikli bireylerin yetiştirilmesinde eğitim 

bu görevi üstlenmektedir. Gelecek başarılı bir eğitim sistemi ile kontrol altına alınabilir. Eğitim sisteminin 

başarısı ise nitelikli öğretmenlerin bu sistemi iyi bir şekilde işletmesine bağlıdır (Türkoğlu, 1988; Türkoğlu, 

2004). 

Öğretmenlik mesleği, eğitim sektörüyle alakalı olup bilimsel, teknolojik, sosyal, kültürel ve ekonomik 

boyutlara sahip, alanında özel uzmanlık bilgi ve becerisini temel alan akademik çalışma ve mesleki 

formasyonu gerektiren, profesyonel statüde bir meslektir (Hacıoğlu ve Alkan, 1997). İnsanlığın var 

oluşuyla birlikte eğitim de kendi varlığını ve gerekliliğini göstermiş ve göstermeye de devam etmekte, 

bireyin merak ve öğrenme ihtiyacı doğduğu andan itibaren kendini hissettirmektedir. İnsanlığın ilk 

zamanlarında aile bireyleri tarafından verilen eğitim daha sonraki zamanlarda kabilelerin ileri gelenleri 

tarafından gerçekleştirilmiştir. Fakat zamanla bilgilerin artarak aktarılması ve içeriğin zenginleşerek 

karmaşıklaşması eğitim öğretim faaliyetlerinin verilmesinde öğretmenlere olan ihtiyacı doğurmuştur 

(Ataç, 2019). Eğitim sisteminin en önemli ögesi olan öğretmenler ülkelerin kalkınmasında, toplumda huzur 

ve barışın sağlanmasında önemli rol oynamaktadır. Ayrıca öğretmenlerin, nitelikli bireylerin yetişmesinde, 

bireylerin toplumsallaşmasında, kültürlerin yaşatılmasında ve aktarılmasında önemli etkisi 

bulunmaktadır (Özden, 1999). Özellikle de bilgi toplumu oluşturma konusunda eğitim kurumlarına ve 

öğretmenlere büyük roller düşmektedir. Öncelikle hizmet öncesi öğretmen eğitiminde hem mesleğini 

seven hem de öğrencileri seven öğretmen adayları, öğrenci merkezli etkinlikleri dikkate alan, günlük 

gelişmelerden haberdar olan, gelişmeye ve öğrenmeye açık, çağdaş öğretmenlerin yetiştirilmesi önemlidir 

(Çelikten vd., 2005). Bu nitelikte yetişen öğretmenlerin mesleklerine olan tutumları ve bağlılıkları onların 

işlerinin önemini daha iyi kavramalarını sağlayacaktır. Ayrıca bilinmektedir ki öğretmenlik, bilgi ve beceri 

gereksinimin yanında tutum ve davranış gerektiren bir meslektir (Varış, 1988). Yukarıda da ifade edildiği 

gibi öğretmenlerin sahip olması gereken bilgi ve becerilerin başında program ve program okuryazarlığı 

bilgisi gelmektedir. Millî eğitimin temel amaçlarına ulaşılmasında, eğitim politikalarının gerçekleşmesinde 

ve toplumun öğretmenlerden beklentilerine istenilen düzeyde erişilmesinde öğretmenlerin mesleklerinin 

getirdiği sorumluluklar çerçevesinde uyguladıkları öğretim programlarına bağlı kalmaları önem arz eder. 

Öğretmenlerin görevlerini isteyerek, severek ve verimli bir şekilde yapmalarında onların öğretmenlik 

mesleğine bağlılıklarının önemli bir etkisi vardır. Bu nedenle öğretmenlerin mesleki bağlılıkları onların 

mesleklerini sürdürmelerinde ve mesleklerinde daha başarılı olmalarında etkili olabilmektedir. Uştu (2014) 

da araştırmasında öğretmenlerin mevcut beklentileri karşılayabilmek için hem mesleklerine hem de içinde 

bulundukları örgüte karşı olumlu tutum ve davranış içinde olmalarına vurgu yapmıştır. 

Öğretmenlerin gerek mesleklerine gerekse okullarına karşı olumlu tutum ve davranışları her ne kadar 

önemli ise de öğretmenlerin mesleklerine ve okullarına geliştirdikleri olumlu tutumlarda azalma 

görülmektedir ve bu durum da Türk eğitim sisteminin en önemli problemlerinden birisi hâline gelmektedir 

(Uştu,2014). Öğretmenlik yelpazesi içerisinde sınıf öğretmenlerinin birden fazla dersten sorumlu olmaları 

onları diğer öğretmenlerden ayırır. Sınıf öğretmenlerinin çoklu disiplin ve disiplinler arası anlayışa dayalı 

yeterliliklere sahip olmaları, öğrenmeye ilişkin şemaların temellerinin atıldığı bir dönemdeki çocuklarla 

ilgileniyor olmaları onların öğretmenlik mesleğine bağlılıklarını daha da önemli hale getirmektedir (MEB, 

2008). Bu bağlamda mesleki bağlılık, çalışanların mesleki amaç ve değerlere inanıp bunlarla özdeşleşmesi 

anlamına gelir. Mesleki bağlılık çoğunlukla çalışanların mesleklerinde daha istekli olmalarını sağlar (Pai, 

Yeh ve Huang, 2012). Uysal (2013) mesleğe bağlılığın kişinin yapmaya hazırlandığı ve yapmakta olduğu 
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mesleğine karşı geliştirdiği bağlılık olduğunu ifade etmiştir. Mesleki bağlılık bireyin belirli bir alanda 

uzmanlık ve beceri sağlamak amacıyla gerçekleştirdiği çalışmaların neticesinde mesleğini, hayatında ne 

derece merkezî bir yerde değerlendirdiği şeklinde açıklanmaktadır (Baysal ve Paksoy, 1999). Mesleki 

bağlılık, çalışanların meslekleriyle aralarında kurdukları psikolojik ilişki ve mesleklerine karşı 

geliştirdikleri duygusal tepkilerdir (Allen ve Meyer, 1996). Jafaragaee, Parvizy, Mehrdad ve Rafii'e göre 

(2012) mesleki bağlılık, çalışanın mesleğinin değerlerini kabullenmesi, mesleği için girişimlerde bulunması, 

mesleğinde gelişmek için gayret göstermesidir. Ayrıca bu kavramı, çalışanın mesleğini yaşamının 

merkezine alarak mesleğinde kalma konusunda kararlılık göstermesi şeklinde açıklamaktadırlar. Örgen 

(2020) mesleki bağlılığın kişinin hayatının önemli bir parçası olduğunu belirtmiş, mesleğine bağlılık 

gösteren çalışanların işlerinden daha fazla keyif aldıklarına ve mutlu olduklarına vurgu yapmıştır. Bu 

bağlamda da mesleğine bağlılık gösteren kişilerin mesleklerinde kariyer yapmak isteyen ve mesleğinin 

sorumluluklarını yerine getiren kişiler olduklarını ifade etmiştir. Mesleğe bağlılık kavramı birçok 

araştırmacı tarafından ele alınmıştır. Araştırmacıların bir kısmı mesleğe bağlılığı tek boyutlu olarak 

incelerken, bir kısmı da mesleğe bağlılığın çok boyutlu ölçülmesi gerektiğini savunmuş ve çok boyutlu bir 

yapı olarak ölçüm yapmışlardır. Buna göre tek boyutlu ölçek geliştirerek mesleğe bağlılığı ölçen 

araştırmacılara Ritzer ve Trice (1969), Greenhaus (1971), Morrow (1983), Aranya ve Ferris (1984) ve Blau 

(1985) örnek verilebilirken, Meyer, Allen ve Smith (1993) ise mesleğe bağlılığı duygusal, devamlılık ve 

normatif bağlılık boyutlarında incelemişlerdir. Blau tarafından mesleki maliyetler boyutu eklenerek 

mesleğe bağlılık dört boyutta değerlendirmeye alınmıştır (Blau, 2003). Yıldız (2020) araştırmasında 

öğretmenlik mesleğine bağlılığın mesleki süreçteki sosyalleşme ve deneyimler sürecinde kalan dört etken 

altında şekillendiğini, bu etkenlerin de mesleki çaba, mesleki özdeşim, mesleki adanmışlık ve mesleki 

değer olduğunu belirtmiştir. Öğretmenin mesleki özdeşimi mesleğini benimsemesi ve öğretmenliğin 

kendisine en uygun meslek olmasıyla açıklanabilirken, mesleki değer öğretmenlik mesleğine gereken 

önemi vermesi, onu diğer mesleklerden daha kutsal görmesiyle açıklanabilir. Öğretmenin mesleki çabası; 

yeniliklere, değişimlere ve gelişmelere açık olması ile gelişmeleri takip etmesi, kendini geliştirmeye 

çalışması ve yeni fikirler üretmesiyle ifade edilebilir. Mesleğe adanmışlık ise öğretmenin kendini mesleğine 

adaması, hem öğrencileri için hem çalıştığı okul için fedakârlık göstermesi, okul dışı vakitlerde bile işiyle 

ilgili çalışmalarda bulunması, kurs ve seminerlere katılması şeklinde açıklanabilir. Çalışanın mesleğine 

olan bağlılığı; çalışanın mesleğiyle özdeşleşmesi, kendini mesleğine adaması, mesleğini benimsemesi ve 

mesleğinin değer ve hedeflerine inanmasıyla ilgilidir (Sorensen ve Sorensen, 1974). Nitekim öğretmenlerin 

mesleğe adanmışlıkları öğrenci başarısı ve gelişimi için sarf ettikleri gayreti belirleyen unsurlardandır 

(Turhan, Demirli ve Nazik, 2012). 

Mesleğine ve çalıştığı örgüte bağlı olmayan öğretmenler, öğretmenlik mesleğinde tükenmişlik yaşarlar, 

mesleklerini sürdürmeyi düşünmezler, mesleklerinden ayrılmayı veya mesleklerini değiştirmeyi 

düşünürler (Goulet ve Singh, 2002). Mesleğine bağlanan öğretmenler işlerine daha çok önem 

vermektedirler. Bu nedenle işteki performansları da artmaktadır. Mesleğine bağlanan öğretmenler işine 

daha çok duygusal olarak bağlanmakta ve bulunduğu kurumda da daha az sıkıntı yaşamaktadır. 

Öğretmenler yaptıklarının görülmesini ve takdir edilmesini istemektedir, bu da mesleki bağlılığa etki 

etmektedir (Örgen, 2020). Öğretmenlerin mesleki bağlılıkları onların mesleklerine olan tutumları ve 

mesleklerini severek yapmalarıyla ilgilidir. Mesleklerinin önemini ve toplumsal anlamdaki gerekliliğini 

fark eden öğretmenler, kendilerini gelişen dünyaya karşı sürekli olarak yenileyecek ve geliştirecektir 

(Temizkan, 2008). Öğretmenlerin mesleklerine bağlılık düzeylerinin düşük olması onların tükenmişlik 

yaşamalarına sebep olacaktır. Bu durum öğretmenlerin öğrencileriyle iletişimini olumsuz etkileyecek ve 

öğretmenlerin kendilerini yorgun ve stresli hissetmelerine neden olacaktır. Tükenmişlik yaşayan 

öğretmen, öğrencilerinin akademik başarısı için daha az çaba harcayacak, dolayısıyla da öğrencisinin 

başarısızlığına neden olacaktır (Firestone ve Pennell, 1993).  

Alanyazında, çalışanların mesleğe bağlılık düzeylerinin sorgulandığı araştırmaların yanında çalışanların 

mesleğe bağlılığına etki eden faktörlerin belirlendiği araştırmalar da mevcuttur. Bu çalışmalar 
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incelendiğinde çoğunlukla sağlık çalışanlarının, öğretmenlerin ve turizm alanında çalışanların mesleki 

bağlılıklarının sorgulandığı (Tak, Çiftçioğlu, Develi, Özçakır, 2009; Günlük, 2010; Uştu, 2014; Konateke, 

2020; Örgen, 2020) görülmektedir. Mesleğe bağlılığı etkileyen faktörlerin neler olduğunu tespit edip gerekli 

önemleri almak ileride meslek gruplarına fayda sağlayacaktır. Aydın (2010) öğretmenlerin mesleğe 

bağlılıklarını etkileyen faktörleri inceleyerek, öğretmenlerin mesleklerine bağlılıklarının hangi koşullar 

sağlandığında artacağını belirtmiştir. Araştırmasında, çalışanın işe katılımı, işine olan tatmini, örgütsel 

yurttaşlık davranışı ve örgütsel bağlılık kavramları mesleki bağlılığı etkileyen faktörler olarak 

sıralanmıştır. Konateke (2020) ise araştırmasında mesleki bağlılığı etkileyen faktörleri bireysel ve örgütsel 

etkenler olmak üzere iki başlıkta incelemiştir. Bireysel etkenler; bireyin kişilik yapısı, yaşı, cinsiyeti, aldığı 

eğitimi, medeni hali ve meslekteki hizmet süresidir. Mesleğe bağlılığı etkileyen örgütsel etkenler ise iş ve 

işin niteliği, yönetimin tarzı, denetim, alınan ücret, kariyer imkânları, çalışma şartları ve çalışma ortamıdır. 

Ülkelerin hedeflerini gerçekleştirmesinde nitelikli, mesleğini seven, mesleğine bağlı öğretmenlerin o 

ülkede tasarlanmış olan öğretim programlarına bağlı kalmaları, programları uygulamaya geçirmeleri de 

önemli bir etkendir. Zira öğretmen ne kadar iyi yetişmiş olsa da mevcut programı uygulama konusunda 

yetersiz kalıyorsa amaçlara ulaşmak pek de mümkün gözükmemektedir (Demirel, 2004). Sosyal bir sistem 

olarak ele alındığında eğitimin üç temel ögesi “öğretmen, öğrenci, eğitim programları” dikkat çekmektedir. 

Bu ögelerin en temel ve en önemli olanı öğretmenlerdir. Öğrencilerin eğitimleri sırasında öğretmen ve 

öğretmenlerin hazırladığı çevre ile etkileşimde bulunmaları gerekmektedir. Bu nedenle öğretmenin iyi 

yetişmesinin ve hazırlayacağı eğitim ortamının da önemli olmasından dolayı sistemde en önemli ögenin 

öğretmen olduğu söylenebilir (Saracoğlu, 1991). Eğitimin kaliteli ve etkili olması sadece programın ve 

içeriğin iyi hazırlanmasıyla mümkün olmamaktadır. Mükemmel bir şekilde tasarlanan programın etkililiği 

ancak onu uygulayan öğretmenin niteliği ve yeterliliğiyle mümkündür (Karaçalı, 2004; Demirel ve Kaya, 

2006). Öğretmenler, öğrenme etkinlikleri içerisinde planlayıcı, öğretici ve gözlemci olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Öğretmenin öğretim süreci içerisindeki rolü göz ardı edilmemelidir ve yok sayılmamalıdır 

(Alçı, 2018). Bu nedenle öğretmenlerin mesleki bağlılıklarının yanında öğretim programlarına bağlılıkları 

da sorgulanmalıdır. Bu sayede programların uygulanabilirliğinin, eksikliklerinin ve etkilerinin daha 

belirgin bir şekilde görülebileceği düşünülmektedir. 

Eğitim programlarının nitelikli bir eğitim sistemi kurmada, insan gücü yetiştirmede ve toplumu var eden 

değerlerin korunup geliştirilmesinde etkisi bulunmaktadır (Özdemir, 2009). Tok (2001) toplumların 

gelişebilmelerinin ilk şartının iyi yetişmiş insan gücü olduğunu belirtirken bunun da ancak birbirinin 

devamı ve tamamlayıcısı biçiminde hazırlanmış eğitim programlarıyla sağlanabileceğine vurgu yapmıştır. 

Özçelik (1998) öğretim programını, bir dersle ilgili öğretme ve öğrenme sürecinde nelerin, niçin ve nasıl 

yer alacağını gösteren bir kılavuz olarak tanımlarken, Demirel (2005) ise okul içinde ve dışında kişilere 

kazandırılması amaçlanan bir dersin öğretimiyle alakalı bütün etkinlikleri içeren yaşantı düzeneği olarak 

ifade etmiştir. Varış (1998) eğitim programlarının, öğrenen bireylerin davranış standartlarından bütün 

öğretim etkinliklerine değin çalışmalara rehberlik ettiğine ve aracı rol oynadığına değinmektedir. Bümen, 

Çakar ve Yıldız (2014) öğretim programına bağlılık kavramını tasarlanan programların öğretmenlerce ve 

paydaşlarca gerçeğine bağlı kalınarak uygulanması biçiminde açıklamışlardır. Öğretmenlerin öğretim 

programlarına bağlılık düzeylerinin incelenmesinin uygulamadaki öğretim programlarının başarısı 

hakkında açıklayıcı bilgi vereceği de düşünülebilir (Dusenbury, Brannigan, Falco ve Hansen, 2003). Ayrıca 

öğretmenlerin programa bağlılıklarının incelenmesi, programdaki yeniliklerin başarı durumlarının 

sonuçlarının, nedenlerinin açıklanmasına fırsat verirken, programda neyin değiştiğinin ve bu 

değişikliklerin sonuçlarının saptanabileceği gerçeğini de ortaya koyabilir (Bümen vd., 2014). Öğretim 

programlarına bağlılık araştırmaları değerlendirme sürecinin güvenirliğini arttırmakla beraber öğrenci 

başarısının da düzenli bir biçimde ölçülmesine fırsat sağlar (Karadağ Çaydaşi, 2020). Elbetteki uygulanan 

eğitim programları toplumun beklentilerini, ihtiyaçlarını karşılayıp karşılamadığı, kişilerin özelliklerine, 
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ilgilerine, ihtiyaçlarına, kendi alanındaki değişim ve gelişmeler ile teknolojik, bilimsel gelişmelere uygun 

olup olmadığı açısından da değerlendirilmelidir (Özdemir, 2009). 

Alanyazın incelendiğinde Türkiye’de öğretim programlarına bağlılıkla ilgili araştırmaların oldukça sınırlı 

sayıda olduğu görülür. Bümen vd.nin (2014) aktardığına göre, Türkiye’de adı doğrudan “öğretim 

programına bağlılık”ı içermese de bu konunun irdelendiği araştırmalar mevcuttur. Öğretim 

programlarının uygulanma aşamasındaki etkinliğinin değerlendirilmesi (Butakın ve Özgen, 2007; Zengin, 

2010), öğretim programlarının uygulanmasıyla ilgili öğretmen görüşleri ve uygulama sürecinde 

karşılaşılan sorunlar (Adıgüzel, 2009; Bümen, 2005; Çiftçi ve Tatar, 2015), öğretim programlarının 

uygulanması (Büyükbaş, 1995; Güneş ve Baki, 2011; Yaşar ve Sözbilir, 2012), öğretim programlarının 

uygulanmasının değerlendirilmesi (Caner ve Tertemiz, 2010) gibi kavramlarla öğretim programına bağlılık 

konusu incelenmiştir. Örneğin Aslan ve Erden (2020) araştırmalarında ortaokul öğretmenlerinin öğretim 

programına bağlılıklarını incelemişlerdir. Kabaş (2020) sınıf öğretmenlerinin ilk okuma yazma öğretim 

programlarına olan bağlılıklarını araştırmış, Karadağ Çaydaşi (2019) araştırmasında sınıf öğretmenlerinin 

değer öğretimine yönelik görüşlerini ve öğretmenlerin öğretim programlarına bağlılıklarını araştırmıştır. 

Burakgazi Gelmez (2019) araştırmasında programa bağlılık kavramının tarihsel süreci, programa bağlılığın 

önemi, temel ögeleri ve ölçütlerini aktarmıştır. Burul (2018) ise öğretmenlerin eğitim programı tasarım 

yaklaşımı tercihlerinin öğretim programına bağlılıklarıyla olan ilişkisini araştırmıştır. Yapılan 

araştırmaların bazılarında öğretmenlerin öğretim bağlılıklarının yüksek düzeyde olduğu (Aslan ve Erden, 

2020; Kabaş, 2020; Karadağ Çaydaşi, 2019 ve Burul, 2018), bazılarında ise düşük düzeyde olduğu (Özpolat 

ve Bay 2015; Aykaç ve Ulubey 2012; Karacaoğlu ve Acar, 2010) tespit edilmiştir. Örneğin Aykaç ve Ulubey 

(2012) öğretmen adaylarıyla yaptıkları araştırmada öğretmen adaylarının eğitim öğretim etkinliklerini 

uygularken sorunlar yaşadıklarını tespit etmişlerdir. Öğretmen adaylarının öğrencilerin derse etkin bir 

şekilde katılmalarına fırsat vermedikleri, etkinlikleri programda yer alan kazanımlara göre kendilerinin 

planlamadığı, ayrıca etkinliklerle ilgili gerekli düzenlemeler yapmadıkları ve ilgi çekici etkinlikler 

planlamadıkları tespit edilmiştir. Alanyazında yapılan araştırmalarda programların uygulanması 

aşamasında sürenin yeterli olmayışı, araç gereç temini ve araç gerecin kullanımı, strateji, yöntem, teknik 

kullanımı, değerlendirme süreçleri ve etkinlik konusunda yaşanan sorunlar belirtilmiştir. Öğretmenlerin 

mevcut programları uygulama aşamasında karşılaştıkları sorunların programların etkililiği açısından 

önemli olmakla beraber öğretmenin programa olan bağlılığını da etkilediği düşünülmektedir (Karacaoğlu 

ve Acar 2010). 

Yukarıdaki açıklamalardan anlaşılacağı üzere eğitimin amaçlarının gerçekleştirmesinde iki kilit olduğu 

düşünülürse birinci kilidi açacak anahtarın öğretmenlerin elinde olduğu, diğer kilidin anahtarının da 

öğretim programlarında olduğu söylenilebilir. Eğer bu kilidi açacak olan öğretmense onun öncelikle 

hizmet öncesinde iyi bir eğitim alması ve mesleğini icra ederken de mesleğini benimsemesi ve mesleğinde 

çaba göstermesi gerekir. Diğer kilit ise öğretmenler aracılığıyla uygulanan öğretim programlarıdır. 

Nitekim arzulanan gelecek nesiller ancak tasarlanmış programların etkili bir şekilde uygulanmasıyla 

hayata geçebilir. Bunu yapacak olan da yine öğretmendir. Bu nedenle alanyazın taramasına göre 

öğretmenlik mesleğine bağlılık ve öğretim programlarına bağlılık kavramlarının birbiriyle ilişkili olduğu 

düşünülmüş ve bu durum da araştırmanın odak noktasını oluşturmuştur. Türkiye’de ve Türkiye dışında 

söz konusu iki değişken arasındaki ilişkiye odaklanan bir araştırmaya araştırmacılar tarafından 

rastlanılmaması da bu araştırmanın yapılmasına gerekçe olarak gösterilebilir. Başka bir deyişle, bu 

çalışmada ele alınan iki önemli değişkenin birlikte inceleniyor olmasının, çalışmanın önemini daha da 

artıracağı, sınıf öğretmenliği anabilim dalı öğretmen eğitim programlarının ve sonrasında hizmet içi eğitim 

programlarının geliştirilmesinde yapılacak çalışmalara katkıda bulunacağı tahmin edilmektedir. 

1.1. Araştırmanın amacı  

Bu araştırmanın amacı; sınıf öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine bağlılık algıları ile öğretim 

programına bağlılık algıları arasındaki ilişkinin saptanmasıdır.  

Bu amacı gerçekleştirmek için aşağıdaki sorulara cevap aranmıştır:  
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1.Sınıf öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine bağlılık ve öğretim programına bağlılık algıları ne 

düzeydedir?  

2. Sınıf öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine bağlılık algıları ile öğretim programına bağlılık algıları 

arasında anlamlı bir ilişki var mıdır?  

2. YÖNTEM  

2.1. Araştırmanın modeli  

Yapılan araştırma sürecinden kurgulanan araştırma soruları doğrultusunda süreç iki farklı araştırma 

modeline göre planlanmıştır. Bu araştırma modelleri nedensel karşılaştırma ve ilişkisel araştırma 

modelleridir. Her iki araştırma modeli de nicel araştırma modelidir.  

2.2. Araştırmanın evreni ve örneklemi 

Araştırmanın çalışma evreni 2020-2021 eğitim-öğretim yılı birinci döneminde Bolu ili merkez ilçesinde 

bulunan resmi ilkokullarda görev yapan toplam 420 sınıf öğretmenidir. Araştırmacı tarafından 

gerçekleştirilen çevrim içi veri toplama uygulaması okulların sosyal medya grupları vasıtasıyla tüm 

öğretmenlere ulaştırılmıştır. Çevrimiçi veri toplama uygulamasına gönüllü olarak 324 sınıf öğretmeni 

katılmıştır. Veri analizi sürecinde ölçek puanları üzerinden yapılan uç değer incelemelerinde z puanı ±3,29 

aralığı dışında kalan (Field, 2013) 6 ölçeğe ait puanlar veri seti dışına çıkarılmıştır. Analizler 318 bireylik 

veri seti üzerinde gerçekleştirilmiştir. Böylece araştırmanın çalışma evrenini 318 sınıf öğretmeni 

oluşturmuştur. Öğretmenlerin demografik bilgileri Tablo 1’de gösterilmiştir. 

Tablo 1.  

Demografik değişken alt gruplarına göre frekans yüzde değerleri 

Demografik 

değişken Alt grup f (%) 

 

Cinsiyet 

Kadın 221 69,5 

Erkek 97 30,5 

Toplam 318 100,0 

 

 

 

 

Yaş 

20-25 yaş 17 5,3 

26-30 yaş 35 11,0 

31-35 yaş 42 13,2 

36-40 yaş 59 18,6 

41-45 yaş 56 17,6 

46-50 yaş 60 18,9 

51 ve üzeri yaş 49 15,4 

Toplam 318 100,0 

 

 

 

Mesleki kıdem 

1-5 yıl 43 13,5 

6-10 yıl 31 9,7 

11-15 yıl 56 17,6 

16-20 yıl 58 18,3 

21-25 yıl 52 16,4 

26 ve üzeri yıl 78 24,5 

Toplam 318 100,0 

Tablo 1’de öğretmenlere ait demografik bilgiler yer almaktadır. Araştırmada öğretmenlerin cinsiyetlerine 

göre dağılımı incelendiğinde katılımcıların %69,5’i “kadın” ve %30,5’i “erkek” öğretmendir. Öğretmenlerin 

%18,9’u “46-50 yaş” grubundadır. Yine öğretmenlerin %18,6’sı “36-40 yaş” grubunda yer almıştır. Tablo 

incelendiğinde öğretmenlerin mesleki kıdem değişkenine göre yığılma %24,5 ile “26 ve üzeri yıl” 
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seçeneğinde olmuştur. Bu seçeneği %18,3 ile “16-20 yıl” seçeneği izlemiştir. Öğretmenlerde mesleki kıdem 

değişkenine göre en az yığılma ise %9,7 ile “6-10 yıl” seçeneğinde olmuştur. 

2.3. Veri toplama araçları ve süreci  

Araştırma verileri, Yıldız (2020) tarafından geliştirilen “Öğretmenlik Mesleğine Bağlılık Ölçeği” ve 

Yaşaroğlu ve Manav (2015) tarafından geliştirilen “Öğretim Programına Bağlılık Ölçeği” ile toplanmıştır.  

Ölçeklerin belirlenmesi aşamasında önce alan yazın taraması yapılarak araştırma konusu ile ilgili ölçekler 

incelenmiştir. Ölçekler içerisinde en sık kullanılan ölçekler seçilerek araştırmada veri toplama aracı olarak 

kullanılmıştır. Ölçekler belirlendikten sonra ölçeklerin kullanımı için izin alınmıştır (Ek 4, EK- 5). Ölçekler, 

2020-2021 eğitim-öğretim yılı birinci döneminde, Bolu ili merkez ilçesindeki resmi ilkokullarda görev 

yapan öğretmenlere, Covid-19 süreci nedeniyle kendilerine ulaşmanın zorluğu nedeniyle çevrimiçi olarak 

uygulanmıştır. Toplam 324 öğretmen ölçekleri elektronik ortamda doldurmuştur.  

2.3.1. Veri toplama araçları 

Araştırma kapsamında veri toplamak için 3 farklı bölümden oluşan bir ölçme aracı seti kullanılmıştır. 

Kullanılan bu ölçme aracı seti, küresel salgın nedeniyle yüz yüze uygulamalar sağlıklı bir biçimde 

yürütülemediğinden bireylere çevrimiçi olarak uygulanmıştır. Bireylerin okuma ve cevaplama süresine 

bağlı olarak toplam yanıtlama süresi 12-20 dakika arasında değişmektedir. Ölçme aracı setinin ilk bölümü 

anket niteliğinde olup, bireylerin demografik bilgilerinin istendiği 3 maddeden oluşmaktadır. Bu kısım 

cinsiyet, yaş ve mesleki kıdem değişkenlerine ilişkin bilgi istenen seçenekli maddelerden oluşmaktadır. 

İkinci bölümde “Öğretmenlik Mesleğine Bağlılık Ölçeği”, üçüncü bölümde ise “Öğretim Programına 

Bağlılık Ölçeği” maddeleri yer almıştır. Aşağıda ölçekler ile ilgili bilgiler başlıklar altında verilmiştir. 

Öğretmenlik Mesleğine Bağlılık Ölçeği 

Ölçme aracı setinin ikinci bölümünde “Öğretmenlik Mesleğine Bağlılık Ölçeği” maddeleri yer almaktadır. 

Öğretmenlik Mesleğine Bağlılık Ölçeği, Yıldız (2020) tarafından geliştirilmiştir. 33 maddeden oluşan bu 

ölçekte toplam 4 alt boyut bulunmaktadır. Bu 4 alt boyut sırasıyla 12 maddelik mesleki özdeşim, 6 

maddelik mesleki değer, 8 maddelik mesleki çaba ve 7 maddelik mesleki adanmışlık alt boyutlarıdır. Ölçek, 

5’li Likert puanlama sistemine sahip olup, puanlama kategorileri “1: kesinlikle katılmıyorum” 

kategorisinden “5: kesinlikle katılıyorum” kategorisine doğru sıralanmaktadır. Buna ek olarak ölçek 

formundaki 4 madde olumsuz yapıdadır. Bu maddeler analiz sürecinde yeniden kodlama işlemine tabi 

tutulmuştur. Yıldız (2020) tarafından yapılan geliştirme çalışmasında ölçek alt boyutları için hesaplanan 

güvenirlik katsayıları (Cronbach Alpha) 0,86 ile 0,94 aralığında değişiklik göstermektedir. Ölçek bütünü 

için hesaplanan güvenirlik katsayısı ise 0,96 olarak rapor edilmiştir. Geliştirme çalışmasında yapılan 

doğrulayıcı faktör analizinde ise kestirim hatasının ortalama karekökü (RMSEA) uyum indeksi 0,075; 

karşılaştırmalı uyum indeksi (CFI) 0,89; Tucker Lewis (TLI) uyum indeksi 0,88 olarak hesaplanmıştır. 

Uyum indekslerine dayanılarak yapının doğrulandığı belirtilmiştir.  

Öğretim Programına Bağlılık Ölçeği 

Ölçme aracı setinin üçüncü kısmında yer alan “Öğretim Programına Bağlılık Ölçeği” Yaşaroğlu ve Manav 

(2015) tarafından geliştirilmiştir. Tek boyutlu bir yapıya sahip ölçekte toplam 20 madde bulunmaktadır. 

Öğretim Programına Bağlılık Ölçeği de 5’li likert yapısındadır. Puanlama kategorileri 1 = Kesinlikle 

Katılmıyorum ve 5 = Kesinlikle Katılıyorum aralığındadır. Ölçekte toplam 4 madde olumsuz yapıdadır. Bu 

maddeler için de analiz işlemi öncesinde, Öğretmenlik Mesleğine Bağlılık Ölçeği’ndeki olumsuz maddeler 

gibi yeniden kodlama yapılmıştır. Yaşaroğlu ve Manav (2015) ölçek için Cronbach Alpha katsayısını 0,896 

olarak belirlemiştir. Buna ek olarak geçerlik çalışması için açımlayıcı faktör analizi gerçekleştirilmiştir. 

Madde faktör yüklerinin 0,355–0,757 arasında olduğu rapor edilmiştir. Elde edilen sonuçlar doğrultusunda 

ölçme aracının geçerli ve güvenilir olduğu ifade edilmiştir. 
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Çalışma kapsamında ölçekler için gerçekleştirilen geçerlik güvenirlik analizi sonuçları 

Yapılan bu çalışma kapsamında uygulamada kullanılan ikinci ve üçüncü bölümdeki her iki ölçme aracı 

için güvenirlik ve geçerlik analizleri yapılmıştır. Uygulama örneklemi ve uygulama yönteminin geliştirme 

çalışmalarından farklı olması nedeniyle bu analizlerin yapılması gerekli görülmüştür. Ölçeklerin 

güvenirlik analizleri için Cronbach Alpha katsayıları hesaplanırken, geçerlik kanıtları elde etmek adına 

doğrulayıcı faktör analizi gerçekleştirilmiştir.  

Cronbach Alpha katsayısı için 0,70 ve üzerinde değer elde edilmesi güvenirlik düzeyinin yeterli olduğuna 

(Nunnally, 1978) işaret etmektedir. Bu nedenle çalışma kapsamında güvenirlik yorumlamaları için kriter 

olarak 0,70 değeri alınmıştır. Doğrulayıcı faktör analizi sürecinde dereceleme yapılı puanlama sistemine 

sahip araçlar için uygun olan ağırlıklandırılmış en küçük kareler (Weighted Least Square) kestirim yöntemi 

tercih edilmiştir. Ek olarak bu kestirim yönteminin çözümleme için ihtiyaç duyduğu matrisler olan 

korelasyon matrisi ve asimptotik kovaryans matrislerinden yararlanılmıştır. Doğrulayıcı faktör analizi 

sürecinde ise iyilik uyum indekslerinden kestirim hatasının ortalama karekökü (RMSEA), uyum iyiliği 

indeksi (GFI), karşılaştırmalı uyum indekslerinden normlaştırılmış ve normlaştırılmamış uyum indeksleri 

(NFI-NNF) ve karşılaştırılmalı uyum indeksi (CFI) rapor edilmiştir. Bu indeksler için ele alınan kriter 

değerler Tablo 2’de verilmiştir. 

 

            Tablo 2. 

            Uyum indeksi kriter değerleri (Tabachnick ve Fidell, 2007) 

Uyum indeksi İyi Uyum Kabul Edilebilir Uyum 

RMSEA 0≤RMSEA≤0,05 0,05<RMSEA≤0,08 

GFI 0,95≤GFI≤1,00 0,90≤GFI<0,95 

NFI 0,95≤NFI≤1,00 0,90≤NFI<0,95 

NNFI 0,97≤NFI≤1,00 0,95≤NFI<0,97 

CFI 0,97≤NFI≤1,00 0,95≤NFI<0,97 

Öğretmenlik Mesleğine Bağlılık Ölçeği için yapılan güvenirlik analizinde alt boyutlar için elde edilen 

Cronbach Alpha katsayıları 0,698 ile 0,940 arasında değişiklik göstermektedir. Ölçeğin bütünü için elde 

edilen güvenirlik katsayısı ise 0,941 şeklindedir. Elde edilen güvenirlik katsayılarına göre mesleki değer alt 

boyutunun güvenirlik düzeyi (α = 0,698) kabul edilebilir sınıra yakın, ancak onun altındadır. Bu boyutta 

altı madde yer alması nedeniyle güvenirlik düzeyinin diğer boyutlara ve kriter değere göre düşük olduğu 

ileri sürülebilir. Buna ek olarak elde edilen değerin kriter değere yakın olması nedeniyle mesleki değer alt 

boyutu güvenilir olarak nitelendirilmiştir. Diğer tüm boyutlarda ise güvenirlik kabul edilebilir düzey 

sınırının üzerindedir. 

Öğretmenlik Mesleğine Bağlılık Ölçeği için yapılan doğrulayıcı faktör analizinde tüm maddelerin t 

değerlerinin 0,01 düzeyinde anlamlı (t > 2,56) olduğu belirlenmiştir. Madde t değerleri 43,180 ile 146,877 

arasında değişkenlik göstermektedir. Ölçme aracına ait uyum indeksi değerleri ise Tablo 3’te verilmiştir.  

Tablo 3. 

Öğretmenlik Mesleğine Bağlılık Ölçeği uyum indeksi değerleri 

Uyum indeksi Hesaplanan değer Yorum 

RMSEA 0,035 İyi Uyum 

GFI 0,98 İyi Uyum 

NFI 0,96 İyi Uyum 

NNFI 0,99 İyi Uyum 

CFI 0,99 İyi Uyum 
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Tablo 3’de verilen değerler göz önüne alındığında yapılan çalışma kapsamında Öğretmenlik Mesleğine 

Bağlılık Ölçeği’nin dört boyutlu yapısı doğrulanmaktadır. Güvenirlik ve geçerlik analizleri doğrultusunda 

ölçeğin, çalışmaya katılan katılımcı grubunun bağlılık algılarını ortaya çıkarmak için geçerli ve güvenilir 

olduğu yorumu yapılabilir. 

Öğretim Programına Bağlılık Ölçeği için hesaplanan Cronbach Alpha katsayısı ise 0,927’dir. Ölçeğin tek 

boyutlu yapısının güvenilir olduğu belirlenmiştir. Ölçek için yapılan doğrulayıcı faktör analizinde ise 

81,677 – 146,170 arasında değişen madde t değerlerinin tümünün 0,01 düzeyinde anlamlı olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Ölçek için elde edilen uyum indeksi değerleri ise Tablo 4’te sunulmuştur.  

 

Tablo 4. 

Öğretim Programına Bağlılık Ölçeği uyum indeksi değerleri 

Uyum indeksi Hesaplanan değer Yorum 

RMSEA 0,061 Kabul Edilebilir Uyum 

GFI 0,98 İyi Uyum 

NFI 0,96 İyi Uyum 

NNFI 0,98 İyi Uyum 

CFI 0,98 İyi Uyum 

  

Elde edilen uyum indeksi değerlerine göre Öğretim Programına Bağlılık Ölçeği’nin tek boyutlu yapısının 

doğrulandığı görülmektedir. Ölçek için elde edilen uyum indeksi değerlerinin RMSEA için kabul edilebilir, 

diğer uyum indeksleri için ise iyi uyumu gösterdiği belirlenmiştir. Sonuçlara göre Öğretim Programına 

Bağlılık Ölçeği de çalışma grubu için geçerli ve güvenilir ölçümler elde edilebilecek nitelikte bir ölçme 

aracıdır. Her iki ölçeğe ilişkin madde-boyut ilişkilerini gösteren yol diyagramları Şekil 1’de verilmiştir. 
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Şekil 1. Ölçme araçları yol diyagramı-1 
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Şekil 2. Ölçme araçları yol diyagramı-2 

Ölçeklerin Normallik Analizi 

Normallik analizi sürecinde ilk olarak her bir demografik değişken alt grubu için elde edilen bulgulara yer 

verilmiştir. Ardından tüm grup için ölçek puanları normallik analizi bulguları sunulmuştur. Demografik 

değişkenler için yapılan incelemelere ait sonuçlar Tablo 5’de birlikte verilmiştir. 
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Tablo 5.  

Demografik değişken alt gruplarına ilişkin normallik testi 

PUAN 

 

CİNSİYET 

Normallik 

Testi 

Sonuçları 

İstatistik sd 

 

 

 

p 

Öğretim Programına Bağlılık Ölçeği 

puanları 

Kadın 0,118 221 0,000 

Erkek 0,117 97 0,002 

Mesleki Özdeşim alt boyutu Kadın 0,103 221 0,000 

Erkek 0,077 97 0,191* 

Mesleki Değer alt boyutu Kadın 0,216 221 0,000 

Erkek 0,160 97 0,000 

Mesleki Çaba alt boyutu Kadın 0,083 221 0,001 

Erkek 0,091 97 0,046 

Mesleki Adanmışlık alt boyutu Kadın 0,132 221 0,000 

Erkek 0,113 97 0,004 

Öğretmenlik Mesleğine Bağlılık 

Ölçeği puanları 

Kadın 0,052 221 0,200* 

Erkek 0,063 97 0,200* 

* p> 0,05 (Puanlar normal dağılım göstermektedir.) **Normallik analizinde Shaphiro Wilks 

testi kullanılmıştır. 

Tablo 5’de verilen normallik analizi bulguları incelendiğinde yalnızca Öğretmenlik Mesleğine Bağlılık 

Ölçeği toplam puanlarının cinsiyet değişkeni alt gruplarının her ikisinde de normal dağılım gösterdiği 

görülmektedir. Bunun dışında her iki ölçeğin toplam ve Öğretmenlik Mesleğine Bağlılık Ölçeği alt boyut 

puanlarının, demografik değişkenlerin alt gruplarından en az birinde normal dağılımdan anlamlı şekilde 

farklılaştığı sonucuna ulaşılmıştır. Bu doğrultuda kadın ve erkek gruplarına ait Öğretmenlik Mesleği 

Bağlılık Ölçeği puanları karşılaştırılırken parametrik testlerin, diğer tüm karşılaştırma analizleri için 

parametrik olmayan testlerin kullanılması kararlaştırılmıştır. Buna göre cinsiyet değişkeni alt grupları 

arasında Öğretmenlik Mesleği Bağlılık Ölçeği toplam puanları ilişkisiz örneklemler T testi, diğer puanlar 

ise Mann-Whitney U testi kullanılarak karşılaştırılmıştır. Yaş ve kıdem değişkeni alt grupları arasındaki 

karşılaştırmalar ise Kruskall-Wallis H testi kullanılarak yapılmıştır. Ölçek puanları arasındaki ilişkinin 

incelenmesi için yapılan analiz öncesinde ise tüm puanların normalliği katılımcı grubunun tümü için 

kontrol edilmiştir. Yapılan kontrollere ait sonuçlar Tablo 6’da sunulmuştur. 

 

Tablo 6.  

Ölçek puanlarına ilişkin normallik testi sonuçları 

  

                         Normallik Testi Bulguları 

İstatistik sd p 

Öğretim Programına Bağlılık Ölçeği 

puanları 

0,116 318 0,000 

Mesleki Özdeşim alt boyutu 0,091 318 0,000 

Mesleki Değer alt boyutu 0,187 318 0,000 

Mesleki Çaba alt boyutu 0,064 318 0,003 

Mesleki Adanmışlık alt boyutu 0,114 318 0,000 
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Öğretmenlik Mesleğine Bağlılık Ölçeği 

puanları 

0,042 318 0,200* 

* p> 0,05 (Puanlar normal dağılım göstermektedir.) 

Tablo 6’da sunulan normallik analizi sonuçları ışığında sadece Öğretmenlik Mesleğine Bağlılık Ölçeği 

puanlarının normal dağılım gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır. Katılımcı grubuna ait diğer puanların tümü 

ise normal dağılımdan anlamlı şekilde farklılık göstermektedir. Bu bulgular doğrultusunda puanlar arası 

ilişkilerin belirlenmesi için parametrik olmayan korelasyon katsayısı olan Sperman rho korelasyon 

katsayısı hesaplanmıştır.  

2.4. Verilerin analizi 

Araştırma kapsamında toplanan verilerin analizi sürecinde ilk olarak, kullanılacak olan istatistiksel teste 

karar verilmesi için varsayım incelemeleri gerçekleştirilmiştir. Varsayım inceleme sürecinde, demografik 

değişkenlerin alt grup sayısına uygun şekilde normallik testleri gerçekleştirilmiştir. Normallik testi için 

Kolmogorov-Smirnov ve Shaphiro-Wilks testlerinden yararlanılmıştır. Normallik test sonuçları 

doğrultusunda parametrik ve parametrik olmayan tekniklerden uygun olanı tercih edilmiştir. Ölçek 

puanları arasındaki ilişki analizleri öncesinde ise Öğretmenlik Mesleğine Bağlılık Ölçeği alt boyut ve 

toplam puanları ile Öğretim Programına Bağlılık Ölçeği toplam puanları için normallik analizleri 

Kolmogorov Smirnov testi yardımıyla gerçekleştirilmiştir. 

Varsayım incelemeleri sonrasında kurgulanan araştırma soruları doğrultusunda ölçek puanlarına ait 

betimsel istatistikler hesaplanmıştır. Katılımcı grubunun öğretmenlik mesleğine ve öğretim programına 

bağlılık algılarının düzeyini tespit etmek için her bir ölçek puanı, ölçek puanlama sistemi olan 5’li likert 

yapısına dönüştürülmüştür. Bu işlem için her bir alt boyut ve ölçek için katılımcı puanları alt boyutlardaki 

ve ölçeklerdeki madde sayısına bölünmüştür. Ardından aritmetik ortalama medyan ve mod hesaplamaları 

yapılmıştır. Bunun yanı sıra her bir ölçek puanı için standart sapma da belirlenmiştir.  

Betimsel istatistikler hesaplandıktan sonra varsayım inceleme sonuçlarına göre belirlenen istatistiksel 

tekniklerle demografik değişkenlere göre ölçek puanlarının karşılaştırılması amaçlanan araştırma 

sorularının cevaplanması için hipotez testleri gerçekleştirilmiştir. İki alt gruba ayrılan cinsiyet değişkeni 

için yapılan karşılaştırmalarda parametrik testlerden İlişkisiz Örneklemler t testi ve parametrik olmayan 

testlerden Mann Whitney U testi kullanılmıştır. Yaş ve kıdem değişkeni alt grupları arasında yapılan 

karşılaştırma analizleri için Kruskall Wallis H testi tercih edilmiştir. Bu iki değişken için anlamlı fark elde 

edilen puan türleri için alt gruplar arasındaki ikili kıyaslamalar Mann Whitney U testi yardımıyla 

yapılmıştır.  

Ölçek puanları arasındaki ilişkinin belirlenmesi için ise Sperman Rho korelasyon katsayısı hesaplanmıştır. 

Hesaplanan korelasyon katsayısının yorumlanmasında kullanılan aralıklar şu şekildedir (Dancey ve Reidy, 

2007): 

0,00  İlişki yok 

0,10 – 0,39 Zayıf düzeyde ilişki 

0,40 – 0,69 Orta düzey ilişki 

0,70 – 0,99  Yüksek düzey ilişki 

1,00   Mükemmel düzeyde ilişki 

Yapılan tüm analizlerde SPSS 20.0 paket programı kullanılmıştır. Analizlerin tümünde anlamlılık kriteri 

olarak ise 0,05 değeri alınmıştır. 

Araştırmadaki alt problemlerin analizine yönelik olarak elde edilen bulgular yorumlanırken her iki ölçekte 

de “1,00-1,80 hiç”, “1,81-2,61 düşük”, “2,62-3,42 orta”, “3,43-4,23 yüksek” ve “4,24-5,00 çok yüksek” 

değerleri kullanılmıştır. 
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2.5. Araştırmanın etik izni  

Yapılan bu çalışmada “Yükseköğretim Kurumları Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Yönergesi” 

kapsamında uyulması gerektiği belirtilen tüm kurallara uyulmuştur. Yönergenin ikinci bölümü olan 

“Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiğine Aykırı Eylemler” başlığı altında belirtilen eylemlerden hiçbiri 

gerçekleştirilmemiştir. 

Etik kurul izin bilgileri 

Etik değerlendirmeyi yapan kurul adı: Bolu Abant İzzet Baysal Üniversitesi Etik Kurulu 

Etik değerlendirme kararının tarihi: 26.06.2020 

Etik değerlendirme belgesi sayı numarası: 2020/148 

3. BULGULAR  

Araştırmanın bu bölümünde öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine ve öğretim programına bağlılık 

algılarına ilişkin bulgular yer almaktadır. Öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine ve öğretim programına 

bağlılık algılarına ilişkin bulgular alt problemlere ayrılarak başlıklar altında verilmiştir.  

Birinci Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine bağlılık ve öğretim programına bağlılık algıları 

Öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine bağlılık ve öğretim programına bağlılık algılarına ilişkin bulgular 

Tablo 7’de verilmiştir.   

   Tablo 7.1  

Öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine bağlılık ve öğretim programına bağlılık algıları ait 

betimsel istatistik bulguları 
 N X  ss 

Mesleki Özdeşim  318 3,88 ,770 

Mesleki Değer  318 4,58 ,462 

Mesleki Çaba  318 4,02 ,614 

Mesleki Adanmışlık  318 4,16 ,494 

Öğretmenlik Mesleğine Bağlılık Ölçeği 318 4,10 ,497 

Öğretim Programına Bağlılık Ölçeği 318 4,37 ,391 

   

Tablo 7’de öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine bağlılık ve öğretim programına bağlılık algılarının 

aritmetik ortalama ve standart sapma değerleri yer almaktadır. Öğretmenlerin Öğretmenlik Mesleğine 

Bağlılık Ölçeği’nin tüm boyutlarına ilişkin algıları ( X =4,10 ss=,497) “yüksek” düzeydedir. Öğretmenlerin 

öğretmenlik mesleğine bağlılık ölçeğinin alt boyutlarından “Mesleki Özdeşim” ( X =3,88; ss=,770), “Mesleki 

Çaba” ( X =4,02; ss= ,614) ve “Mesleki Adanmışlık”ta ( X =4,16; ss= ,494) da algıları “Yüksek” düzeydedir. 

“Mesleki Değer” ( X =4,58; ss= ,462) alt boyutunda ise öğretmen algıları “Çok Yüksek” düzeydedir. Ayrıca 

öğretmenlerin öğretim programına bağlılık algıları ( X =4,37 ss=,391) “Çok Yüksek” düzeydedir. 

İkinci Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Sınıf öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine bağlılık algıları ile öğretim programına bağlılık algıları 

arasında ilişki  

Sınıf öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine bağlılık algıları ile öğretim programına bağlılık algıları 

arasındaki ilişki Tablo 8’de verilmiştir. 
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Tablo 8 incelendiğinde sınıf öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine bağlılık algıları ile öğretim 

programına bağlılık algıları arasında (r= 0,555; p<0.01) pozitif yönde orta düzeyde bir ilişki olduğu 

görülmektedir. 

Sınıf öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine bağlılık ölçeğinin alt boyutlarından “Mesleki Özdeşim” (r= 

0,366; p<0.01), “Mesleki Değer” (r= 0,482; p<0.01), “Mesleki Çaba” (r= 0,577; p<0.01) ve “Mesleki 

Adanmışlık”a (r= 0,592; p<0.01) ilişkin algıları ile öğretim programına bağlılık algıları arasında da pozitif 

yönde orta düzeyde bir ilişki olduğu görülmektedir. Elde edilen korelasyon katsayısı doğrultusunda 

toplam puanlardan biri yükselirken diğer ölçek puanı da yükseliş göstermektedir. 

 

Tablo 8.2  

Sınıf öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine bağlılık algıları ile öğretim programına bağlılık 

algıları arasındaki ilişki 

Puan 1 2 3 4 5 6 

Öğretim Programına Bağlılık Ölçeği (1) 1      

Mesleki Özdeşim alt boyutu (2) 0,366* 1     

Mesleki Değer alt boyutu (3) 0,482* 0,497* 1    

Mesleki Çaba alt boyutu (4) 0,577* 0,564* 0,481* 1   

Mesleki Adanmışlık alt boyutu (5) 0,592* 0,524* 0,439* 0,632* 1 
 

Öğretmenlik Mesleğine Bağlılık Ölçeği 

(6) 

0,555* 0,902* 0,658* 0,800* 0,746* 1 

n =318            Sig. (2-tailed): ,000 

*p<.05,            ** p<.01 

Tablo 8 incelendiğinde sınıf öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine bağlılık ölçeği toplam puanları ile alt 

boyut puanları arasında da ilişki vardır. Sınıf öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine bağlılık ölçeğine 

ilişkin algıları ile ölçeğin alt boyutlarından “Mesleki Özdeşim” (r= 0,902; p<0.01), “Mesleki Çaba” (r= 0,800; 

p<0.01) ve “Mesleki Adanmışlık”a (r= 0,746; p<0.01) ilişkin algıları arasında da pozitif yönde yüksek 

düzeyde bir ilişki vardır. Sınıf öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine bağlılık ölçeğine ilişkin toplam 

algıları ile “Mesleki Değer” (r= 0,658; p<0.01) boyutu arasında ise pozitif yönde orta düzeyde bir ilişki 

olduğu görülmektedir. Elde edilen korelasyon katsayıları doğrultusunda Öğretim Programına Bağlılık 

Ölçeği ve öğretmenlik mesleğine bağlılık ölçeği puanlarının aynı yönlü hareket sergiledikleri ileri 

sürülebilir.  

4. TARTIŞMA VE SONUÇ 

Araştırmanın bu kısmında, elde edilen sonuçlar ve sonuçlarla ilgili tartışma ve önerilere yer verilmektedir.  

Öğretmenlik Mesleğine Bağlılık 

Araştırmanın birinci alt problemine ilişkin olarak sınıf öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine bağlılık 

algılarının “yüksek” düzeyde olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Sınıf öğretmenliği, eğitim kurumlarının temel basamaklarından olan ilkokulun iş yükünün önemli bir 

kısmını omuzlayan bir branştır. Sınıf öğretmenliğinin çalışılan yaş gurubu nedeniyle yıpranmaya ve 

tükenmişliğe yol açabilecek bir meslek olduğu düşünülse de araştırmadan elde edilen bulgulara göre sınıf 

öğretmenlerinin mesleki bağlılıkları yüksek düzeydedir. Araştırmanın gerçekleştirildiği zamanın küresel 

salgın nedeniyle eğitimin uzaktan verildiği,  her gün eğitimle alakalı yeni kararların alındığı ve 

öğretmenlerin mesleki anlamda zorlandıkları ve yıprandıkları bir dönem olduğu düşünüldüğünde sınıf 

öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine bağlılıklarının yüksek düzeyde olması oldukça önemlidir. Sınıf 

öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine bağlılık algılarının yüksek olması onların, mesleklerinde daha 

özverili bir şekilde çalıştıkları ve meslekte uzun süre kalabilecekleri anlamı taşıyabilir. Çalışanın mesleğine 

yönelik duygusal bağlılığı, işe devam sorunlarını azaltarak iş performansını arttırmakta ve işten ayrılma 
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oranının azalması gibi olumlu neticeler doğurmaktadır (Clifford, 1989). Ayrıca mesleğine bağlı olan sınıf 

öğretmenleri mesleklerini benimsemekte ve “Nasıl daha yararlı olabilirim?” çabası içerisine 

girebilmektedirler. Mesleklerine bağlı çalışanlar mesleki yayınları takip eder ve mesleki olarak 

gelişimlerini sağlayacak faaliyetlere katılım sağlarlar (Tak ve Çiftçioğlu, 2009).  

Araştırmanın bu sonucu araştırmanın yapıldığı bölgenin şartları açısından düşünüldüğünde sınıf 

öğretmenleri için elverişli bir ortam olduğu düşünülebilir. Sınıf öğretmenlerinin merkez okullarda 

çalışması, okullara ulaşım kolaylığının olması, okulların donanımlı olması, öğrenci mevcutlarının çok 

olmaması gibi avantajlar, öğretmenin daha verimli bir ortamda çalıştığının ve bu olumlu koşulların da sınıf 

öğretmenlerinin mesleğine olan bağlılık algısının yüksek çıkmasına etki ettiği söylenebilir. Ayrıca sınıf 

öğretmenlerinin çalıştıkları okullarda birbirleriyle ve okul idaresiyle geliştirdikleri olumlu ilişkilerin de 

mesleklerine bağlılıklarını etkilediği düşünülebilir. Çalışma ortamlarında çalışanların benzer özelliklere 

sahip olmaları, birbirleriyle daha fazla paylaşımda bulunmalarını sağlayacak, rol belirsizliklerini ve rol 

çatışmalarını ortadan kaldıracaktır. Ayrıca kendisine değer verildiğinde, yaptığı işten ve yöneticisinden 

memnun olan çalışanların mesleğine olan bağlılığı artacaktır (Sevimli, İşcan, 2005; Tak ve Çiftçioğlu, 2008; 

Yazıcı, 2014). Zira çalışanların yönetimde karar almaya katılması, fikirlerinin önemsenmesi ve yönetimin 

de çalışan odaklı olması çalışanlar açısından işleri kolaylaştırır ki bu da çalışanın iş doyumunu arttırır 

(Kıyak, 2014). 

Örneğin okulların yapmış olduğu birçok stratejik planda okula ulaşım kolaylığının bulunması çalışanlar 

için güçlü bir yön olarak ifade edilmiştir (Hüseyin Özdilek Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi Stratejik 

Planı, 2019-2020; Zeytinburnu Kaymakamlığı Bilim ve Sanat Eğitim Merkezleri Müdürlüğü 2019-2023, 

Stratejik Planı vb.). Ayrıca sınıf öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine ilişkin ilgi durum ve düzeylerinin 

de göstergesi olan mesleğe bağlılık düzeylerinin, onların icra etmiş oldukları öğretmenlik mesleğine 

inandıklarının, öğretmenlik mesleğinin değerlerini ve mesleki amaçlarını kabul ettiklerinin de göstergesi 

olduğu düşünülebilir (Günlük, 2010). Dolayısıyla araştırma kapsamına alınan sınıf öğretmenlerinin 

öğretmenlik mesleğine bağlılık algılarının yüksek düzeyde çıkmış olması onların öğretmenlik mesleğine 

inanç, mesleki değer ve amaçları da yüksek düzeyde kabul ettikleri şeklinde yorumlanabilir. Sınıf 

öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine bağlılık algılarının, Meyer, Allen ve Smith’in de (1993) belirttiği 

üzere bireylerin icra ettikleri meslekleri ile aralarında zamanla gelişen psikolojik bağ ve duygusal 

tepkilerinin göstergesi olan mesleki bağlılık durumu bu çalışmada da sınıf öğretmenlerinin yüksek mesleki 

bağlılık durumlarının onların meslekleri ile ilgili olarak güçlü bir psikolojik bağın, aynı zamanda da 

öğretmenlik mesleğine yönelik olumlu yönde duygusal tepkilerinin yansıması olarak düşünülebilir. 

Ayrıca varılan bu sonuç; sınıf öğretmenlerinin öğretmenlik mesleği ile özdeşleştiklerinin, öğretmenlik 

mesleğine yüksek düzeyde değer vererek bu mesleki değerleri bir değer ile nitelenmişlik düzeyinde 

içselleştirdiklerinin, kişilik haline getirdiklerinin, verimli ve etkili öğrenme-öğretme durumlarının 

tasarlanabilmesi için adanmışlık düzeyinde mesleğe bağlı olduklarının ve öğretmenlik mesleğinin etkililik, 

verimlilik ve dolayısıyla niteliği ve öğrencilerin başarılı olmaları için çabaladıklarının, yani fazlası ile 

zaman ve enerji harcadıklarının bir ifadesi olabilir (Sorensen ve Sorensen, 1974; Lachman ve Aranya, 1986; 

Glickman vd., 2005; akt: Barbara ve Grady, 2007; Hoy ve Miskel, 2010; Yıldız, 2020). Ulaşılan bu sonuç, sınıf 

öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğinde geçirmiş oldukları yaşantılarının onlar için oldukça anlamlı 

olduğunun ifadesi de olabilir (Solomon, 2008). 

Yapılan bu araştırmayla benzer sonuçlara alanyazında araştırmacılar tarafından rastlanmıştır. Örneğin 

Ergen’in (2016) yapmış olduğu araştırmada sınıf öğretmenlerinin mesleki anlamdaki bağlılıkları “çoğu 

zaman” düzeyinde çıkmıştır. Ataç’ın (2019) yaptığı çalışmada da öğretmenlerin içten denetimli oldukları 

ve genel mesleki bağlılık düzeylerinin yüksek olduğu sonucuna varılmıştır. Zedef (2017) araştırmasının 

sonucunda mesleki duygusal bağlılık düzeyinin öğretmenlerin en yüksek düzeyde göstermiş olduğu 

bağlılık türü olduğunu ve bu bağlılık türünü de sırasıyla mesleki normatif bağlılık ve mesleki devamlılık 
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bağlılığının takip ettiğini belirtmiştir. Ayrıca mesleki bağlılık boyutlarının birbiriyle pozitif yönlü anlamlı 

ilişki içinde olduğu araştırmada görülmüştür. Bu sonuçla örtüşen yabancı araştırmalara da rastlanılmıştır. 

Örneğin Shah ve Abualrob (2012) öğretmenlerin duygusal bağlılık boyutunda en yüksek bağlılığa sahip 

olduklarını ve öğretmen olmaktan asla üzüntü duymadıklarını belirtmişlerdir. Sorensen ve McKim (2014) 

ile Bogler ve Nir de (2015) öğretmenlerin mesleki bağlılıklarının yüksek düzeyde olduğunu 

araştırmalarında tespit etmişlerdir.  

Her ne kadar bu araştırmanın sonuçları ile paralellik gösteren çalışmalara yukarıda örneklendiği gibi 

rastlansa da bu araştırmanın sonuçları ile çelişen çalışmalar da alanyazında mevcuttur. Örneğin Türkiye 

öğretmen sendikalarından biri olan Eğitim-Bir-Sen (2016) tarafından gerçekleştirilen bir çalışmada 

araştırma kapsamında olan öğretmenlerin üçte birinin (%33), bugün şansları olsaydı öğretmenlik mesleği 

dışında başka meslek seçeceklerini,  aynı sendikanın daha önce öğretmenlerle yapmış olduğu başka bir 

çalışmada da öğretmenlerin yarıya yakınının şayet yeniden meslek seçme şansları olsaydı öğretmenlik 

mesleğini seçmeyeceklerini ifade etmeleri oldukça manidardır (Eğitim Bir-Sen, 2004). Orhan ve Ok’un 

(2014) çalışmalarında da öğretmen adaylarının %42,9’u öğretmenlik dışında başka bir bölümü seçeceklerini 

ve bu öğretmen adaylarının %32,6’sı da öğretmenlik dışında bir bölüm tercih etmek istediklerini ifade 

etmişlerdir. Aynı şekilde Tümkaya ve Uştu (2017) araştırmalarına göre araştırma kapsamındaki 

öğretmenlerin mesleki bağlılıklarının düşük düzeyde olduğunu, Ünal da (2015) ilkokul ve ortaokul 

öğretmenlerinin mesleki bağlılığının “Kısmen katılıyorum.” düzeyinde olduğunu tespit etmişlerdir. 

Öğretmenlerin mesleki bağlılık algılarının düşük olması mesleğin kişilerin beklentilerini karşılamaması ve 

toplum tarafından yeteri kadar değer görmemesi gibi nedenlerle açıklanabilir. Zira öğretmenlerin hak 

ettiği statüde bulunmaması, atanma koşullarının zorlaşması, aldığı ücretin hayat şartları açısından yeterli 

olmaması, elverişsiz çalışma koşullarında çalışmak zorunda kalması, özlük haklarının yetersiz olması, 

bürokratların ve medyanın olumsuz davranış ve söylemleri ile zaman zaman öğrenci ve veliye 

öğretmenden daha fazla değer verilmesi gibi nedenlerin öğretmenlerin mesleklerine olan tutumlarını 

etkilediği düşünülebilir (Ünsal, 2018; Bozbayındır, 2019). Yaşanan olumsuzlukların mesleki bağlılığı düşük 

olan öğretmenlerde tükenmişlik yaşama olasılığını arttıracağı söylenebilir. Öğretmenlerin tükenmişlik 

yaşamamaları için mesleklerini sevmeleri ve isteyerek yapmaları gerekir. Aksi durumda öğretmenlerin 

mesleki bağlılıkları düşer ve öğretmenler tükenmişlik yaşamaya başlayabilirler (Tümkaya ve Uştu, 2016). 

Öğretim Programına Bağlılık  

Araştırmanın birinci alt problemine ilişkin olarak, sınıf öğretmenlerinin öğretim programına bağlılık 

algılarının “çok yüksek” düzeyde olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Araştırmadan elde edilen bu sonuç sınıf öğretmenlerinin mevcut programları benimseyip uygulamaya 

çalıştıklarıyla açıklanabilir. Ayrıca araştırmanın yapıldığı bölgenin şartları ele alındığında programın 

uygulanması için elverişli bir ortamın varlığından bahsedilebilir. Araştırmanın örneklemindeki sınıf 

öğretmenlerinin merkez ilkokullarda çalışıyor olması ile genellikle tecrübeli oluşları, okullardaki öğrenci 

mevcutlarının ideal olması, okulların donanımlı olması ve velilerin desteklerinin olması gibi avantajların 

da bu sonucun alınmasında etkili olduğu düşünülebilir. 

Zira Bümen vd. (2014) ve Bay vd. (2017) araştırmalarında öğretmenlerin öğretim programına bağlılıklarını 

etkileyen faktörleri inceleyerek okul, çevre ve öğrenci mevcutlarının durumu ile öğretmen özelliklerinin 

etkileyici rol oynadıklarını belirtmişlerdir. Çelikşen ve Şahin (2010) ise yaptıkları araştırmada okulların 

farklı türlerde ve farklı fiziksel koşullara sahip olmasının öğretim programlarının uygulanmasını 

etkilediğini belirtmişlerdir. Ünsal ve Çetin (2019) araştırmalarında veli, öğrenci ve okul arasında kurulan 

etkili iletişimin programın uygulanmasını kolaylaştıracağını dile getirmişlerdir.  



Sınıf Öğretmenlerinin Öğretmenlik Mesleğine Bağlılık Algıları ile Öğretim Programına Bağlılık Algıları Arasındaki İlişki 

(The Relationship Between Classroom Teachers' Perceptions of Commitment to Teaching Profession and Their Fidelity to Teaching 

Program) 

 

 
Bolu Abant İzzet Baysal Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi- https://dergipark.org.tr/tr/pub/aibuefd 

  
 

1141 

Aslan ve Erden (2020) de ortaokul öğretmenlerinin öğretim programlarına bağlılık algılarını inceledikleri 

araştırmalarında benzer sonuca ulaşmışlardır. Kabaş da (2020) yaptığı araştırmasında sınıf 

öğretmenlerinin öğretim programlarına bağlılık düzeylerini yüksek düzeyde bulmuştur. Karadağ Çaydaşi 

(2019) araştırmasında sınıf öğretmenlerinin çoğunun öğretim programının öğrenciye kazandırmak istediği 

becerileri önemsediği yönünde sonuçlara ulaşmıştır. Yıldız (2018) öğretmen adaylarının öğretim 

programına bağlılık algıları ile eğitim programı tasarım yaklaşımı tercihi arasındaki ilişkiyi belirlemek 

amacıyla yaptığı araştırmasında sınıf öğretmenlerinin öğretim programına bağlılığının yüksek düzeyde 

olduğunu tespit etmiştir. Burul (2018) yaptığı araştırmasında öğretmenlerin öğretim programına 

bağlılıklarının yüksek düzeyde olduğunu, programa uyma boyutunda ise düşük düzeyde bağlılık 

sergilediklerini tespit etmiştir. Alanyazında araştırmanın bu bulgusu açısından benzer olan (Tekbıyık ve 

Akdeniz, 2008; Dinç ve Doğan, 2010; Çelik-Şen ve Şahin-Taşkın, 2010; Öztürk, 2012; Arslan, Ercan ve 

Tekbıyık, 2014; Benli Özdemir ve Arık, 2017) araştırmalar bulunmaktadır. 

Alanyazında öğretmenlerin öğretim programlarına bağlılık düzeylerinin düşük düzeyde olduğu 

araştırmalar da (Karacaoğlu ve Acar, 2010; Aykaç ve Ulubey 2012; Özpolat ve Bay 2015) yer almaktadır. 

Bümen vd. (2014), Özpolat ve Bay (2015) araştırmalarında öğretmenlerin öğretim programına bağlılık 

düzeylerinin düşük düzeyde çıkmasının nedenlerini “öğretim programlarının öğretmenler tarafından 

uygulanabilir düzeyde olmaması, öğretim programlarında yapılan değişiklik ve yenilikler konusunda 

bilgilendirmelerin yetersiz olması, öğretmenin görev yaptığı okulun ve bölgenin şartları, okul yönetiminin 

ve velinin desteği, sürenin yetersizliği, öğrenci mevcutlarının fazla olması ve materyal eksikliği” olarak 

açıklamışlardır. Aykaç ve Ulubey (2012) öğretmen adaylarıyla yaptıkları araştırmada öğretmen 

adaylarının eğitim-öğretim etkinliklerini uygularken sorunlar yaşadıklarını tespit etmişlerdir. Öğretmen 

adaylarının öğrencilerin derse etkin bir şekilde katılmalarına fırsat vermedikleri, etkinlikleri kazanımlara 

göre kendilerinin planlamadıkları, ayrıca gerekli düzenlemeler yapmadıkları ve ilgi çekici etkinlikler 

planlamadıkları araştırmacılar tarafından tespit edilmiştir. Yine Bümen vd., (2014) araştırmalarında. 

tasarlanan programın karmaşık ve uzun olmasının süre konusunda sorunların yaşanmasına sebep 

olabileceğini ifade etmişlerdir. Ayrıca hazırlanan programda kullanışlılık, esneklik ve denge ilkelerinin 

ihmal edilmesinin de programı uygulayan öğretmenler için engel teşkil ettiğini belirtmişlerdir. Karacaoğlu 

ve Acar da (2010) araştırmalarında programların uygulanması aşamasında sürenin yeterli olmayışı, araç 

gereç temini ve araç gerecin kullanımı, strateji, yöntem, teknik kullanımı, değerlendirme süreçleri ve 

etkinlik konusunda yaşanan sorunlara değinmişlerdir. Dolayısıyla belirtilen bu tip sorunların 

öğretmenlerin mevcut programları uygulama aşamasında programlara olan bağlılıklarını etkilediği 

düşünülmektedir. Bu bağlamda mevcut araştırma sonuçlarına göre sınıf öğretmenlerinin öğretim 

programlarına bağlılık algılarının yüksek düzeyde çıkmış olması okulun ve bölge şartlarının iyi olması, 

sınıf öğrenci mevcutlarının uygun olması, materyal konusunda öğretmenlerin herhangi bir sıkıntı 

yaşamaması ile okul yönetimi ve veli desteğinin istendik düzeyde olması gibi etkenlere bağlanabilir. 

Yukarıda da belirtildiği üzere öğretmenlerin öğretim programlarını uygulamaları için elverişli ortam ve 

hareket alanlarının olması gerekmektedir. Zira Öztürk (2012) yaptığı araştırmasında öğretmenlerin eğitim 

süreçlerine katılımlarını engelleyen faktörler olarak, öğretmenlerdeki mesleki yetersizlik ve eksiklikleri, 

ders programlarının yapısı, denetleme anlayışı ve planlama sisteminin öğretmenlere geniş bir hareket alanı 

bırakmaması gibi faktörleri sıralamıştır. Nitekim okul yöneticilerinin de öğretim programlarının 

uygulanmasında etkin rol oynadığına dair araştırmalar mevcuttur. Can (2007) yaptığı araştırmasında okul 

yöneticilerinin öğretmenlerin, tecrübelerini diğer öğretmenlerle paylaşabilecekleri ortamlar 

oluşturamadıklarını belirtmiş ve okul yöneticilerinin sınıf uygulamalarını izleme konusunda sınırlı gözlem 

yaptıklarına vurgu yapmıştır.  

Esasında öğretim programı; ilkelerin, hedeflerin ve içeriğin geniş bir perspektifini sunmak suretiyle 

öğretmenlere yardımcı olarak okulda ve sınıfta planlamanın temelini oluşturur (Ben -Peretz, 1995; Orland-
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Barak, 2002). Bu bağlamda düşünüldüğünde ilgili araştırmada sınıf öğretmenlerinin öğretim programına 

ilişkin bağlılık algılarının yüksek çıkması bir anlamda, merkez teşkilatı tarafından hazırlanan prosedürsel 

programın ve okullarda uygulamaya dökülen (uygulanan program) programların gerektirdiklerinin 

yapıldığının, yani öğretim programlarının felsefesinin okul ve sınıf uygulamalarında can bulduğunun bir 

göstergesi olarak da düşünülebilir. Öğretmenlerin öğretim programına dair algıları, programa ilişkin 

farkındalık düzeylerine de bir anlamda işaret etmektedir (Tamir ve Ziv, 2006). Nitekim içinde yaşanılan 

anda meydana gelen ve bilince gelen her şeye dair, bu şeyleri değiştirmeye kalkmadan, yargılamadan, açık 

ve kabul edici bir tutum sergilemek (Cigolla ve Brown, 2011) anlamında ele alındığında çağdaş 

gelişmelerin, yeni felsefi yaklaşım ve öğrenme kuramlarının, devletin eğitim politikasının somatize olduğu 

öğretim programlarının, öğretmenler tarafından açık ve kabul edici bir tutumla önemsenerek kabul 

edilmesi uygulama etkililik ve verimliliği açısından oldukça umut vericidir. Nitekim daha önce de 

belirtildiği üzere öğretim programına bağlılık, programları hazırlayan kişilerin hazırlamış oldukları 

program ile programı uygulayan kişilerin programlarının uyum içinde olmasıdır (Pence, Justice ve 

Wiggins, 2008). Ancak 21. yüzyıl dünyasında önemli bir güç unsuru olarak kabul edilen insan faktörünün 

uluslararası rekabette bir ulusu sağlam adımlarla daha ileriye taşıyabileceği tartışmasız bir gerçektir.  Bu 

nedenle birçok ülkede ortalama on yılda bir program reformu gerçekleşmekte ve paradigma değişiklikleri 

yaşanmaktadır (TED, 2005; akt., Gelen ve Bayazıt, 2017). Bu noktada öğretim programı geliştirme 

çalışmalarına ve eğitimde bazı yenilik hareketlerine, çok sık olmasa da Türkiye’de de bazı dönemlerde 

gerçekleştirilen uygulamalarla tanık olunmaktadır (Ersoy, 2013). Bu değişiklikler, öğretmenlerin programı 

sadakatle uygulamak için bilgi ve becerilere sahip olmasını gerektirir ki zaten öğretmenlerin programları 

uygulama sorunu giderilirse, bu durum öğrenci başarısının artmasını da beraberinde getirebilecektir 

(Wiles ve Bondi, 2014). Aynı zamanda bu bilgi doğrultusunda, araştırmaya konu olan sınıf öğretmenlerinin 

program değişikliklerine rağmen öğretim programına bağlılık algılarının yüksek olmasının, genelde 

değişikliklere, özelde ise program değişikliklerine adapte olabildiklerinin göstergesi olduğu söylenebilir. 

Son olarak sınıf öğretmenlerinin öğretim programına bağlılık algılarının yüksek çıkmış olması, hem 

program geliştirme uzmanları ve bu konuda politika geliştiricilerin programın etkisini ölçmelerini 

kolaylaştıracak hem de gerçekçi sonuçlara ulaşmayı sağlayabilecektir. Bu nedenle okul liderleri ve 

hükümet yetkilileri, programın etkisini değerlendirmeden veya yeni bir şeye geçmeden önce programın 

yerleşmesini beklemeli ve öncelikle öğretmenlerin programa bağlılıklarını belirlemelidirler. Bu nedenle de 

öğretim programı her on yılda bir gözden geçirilmeli ve bu öğretmenlerin programa bağlılık düzeyleri 

tespit edilmelidir (Pietarinen vd., 2017). 

Sınıf öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine bağlılık algıları ile öğretim programına bağlılık algıları 

arasında pozitif yönde orta düzeyde bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Elde edilen korelasyon 

katsayıları doğrultusunda öğretim programına bağlılık ölçeği ve öğretmenlik mesleğine bağlılık ölçeği 

puanlarının aynı yönlü hareket sergiledikleri ileri sürülebilir.  

Araştırmanın bu sonucu mesleklerine bağlılık gösteren sınıf öğretmenlerinin öğretim programlarına da 

bağlılık gösterdikleri biçiminde de yorumlanabilir. Yani mesleğine karşı olumlu tutumları olan sınıf 

öğretmenlerinin, mesleklerine bağlılıklarını ve mesleklerine bağlı olmanın gereği derslerde uyguladıkları 

öğretim programlarına da bağlılıklarını görmek kaçınılmazdır. Zira sınıf öğretmenleri de diğer 

öğretmenler gibi mesleklerini daha iyi icra edebilmek için mesleklerinin gereklerini yerine getirmek 

zorundadırlar. Esasında mesleğe bağlılık ile programa bağlılık birbiriyle yakından ilişkilidir. Mesleğini 

severek, isteyerek yapan sınıf öğretmeninin öğretim programlarına bağlı kalarak hareket etmesi beklenen 

ve istenen bir durum olarak açıklanabilir. Öğretmenin yalnızca mesleğini sevip mesleğinin gerektirdiği 

sorumlulukları yerine getirmemesi veyahut öğretim programlarına bağlılık gösterip mesleğine bağlılık 

göstermemesi istenmeyen senaryolara yol açabilir. Mesleğine bağlılık gösteren öğretmen kendisini mesleki 

anlamda yetiştirir. Mesleğindeki gelişmeleri yakından takip eder ve çağa uygun hareket eder. MEB’e (2002) 

göre de öğretmenlerin mesleki gelişimlerini sağlamak amacıyla motive olabilmelerini ve mesleki gelişimin 

sorumluluklarını üstelenmelerini kolaylaştırmaktadır. Öğretmenlik mesleği yeterlilik unsurları öğretmen 
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yetiştirme sürecinde tüm paydaşlarla iş birliği halinde mesleki gelişime katkı sağlanmasını ve sürekli 

yenilenen, yaptığı işi severek yapan, daha nitelikli mesleki gelişim imkânları sunarak öğretmenlik 

mesleğini ilgilendiren tüm araştırma verilerin bütünsel ve etkin olarak sunulmasını sağlamaktadır. Mevcut 

programı uygulamanın da öğretmenlerin en temel görevlerinden olduğu unutulmaması gereken bir 

husustur. Günümüzde okul nitelik ve performansının iyileştirilmesi ile kaliteli eğitime ulaşılması; küresel 

dünya çerçevesinde öğretmenlik mesleğine daha yüksek düzeyde bağlılığı ve öğretim programlarının 

aslına sadık kalınarak uygulanmasını talep etmektedir (Mwesiga, Ogotı Okendo, 2018). Yariv (2015), 

eğitimde düşük performansa neden olan birkaç faktör belirlemiştir ki bu faktörler arasında öğretmenlerin 

mesleğe bağlılığı, önemli bir yere sahiptir. Çünkü öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine bağlılıkları 

öğretim programlarına bağlılıkları ile de ilişkilidir. Öğretmenlik mesleğine bağlı olan bir öğretmen daha 

önce de ifade edildiği gibi kendini öğretmeye, programa ve öğrenciye adar, akademik zorluklara veya 

sosyal geçmişe dayalı olarak ayrımcılık yapmadan mesleğini icra eder (Dannetta, 2002). Öğretmenin 

“adanmış” düzeyinde bağlılığı, kaliteli eğitim hedeflerine ulaşmada anahtar bir rol oynar, çünkü öğretim 

programlarını işlevselleştirir (Jannah, 2014; Mart, 2013). Baykara Pehlivan (2008) de araştırmasında 

öğretmenlik mesleğine ilişkin sorunların, öğretmenlerin kendilerinden beklenen rolleri yerine getirmesini 

engelleyen en önemli etkenin mesleği sevme, mesleğe saygı gösterme ve mesleği benimsemek gibi 

tutumlar olduğu belirtmiştir. Örneğin mesleğine bağlı sınıf öğretmenleri, mesleğinin amaçlarını yerine 

getirmek için, program okuryazarlığı hakkında bilgi edinerek de hem programa bağlılığı arttırabilir hem 

de programın istediği şekilde bir uygulama gerçekleştirmiş olabilir. Erdamar (2020) program 

okuryazarlığını öğretmenlerin mevcut programı bütün yönleriyle tanıması, bilmesi, yorumlaması ve 

mevcut koşullarda maksimum öğrenme çıktıları sağlayacak şekilde uygulamasına yönelik beceri ve 

yeterlikler olarak açıklamıştır. Jonassen (1994) ise öğretmenlerin yapılandırmacı yaklaşıma göre öğretim 

programlarını iyi yorumlamaları gerektiğine, öğrencilerin bireysel farklılıklarını ve ihtiyaçlarını göz 

önünde bulundurması gerektiğine, şartlara göre uyarlama yapmasına değinmiştir. Esasında öğretmenlerin 

programı sıkı sıkı takip etmesinden ziyade programı iyi okumanın önemine vurgu yapmıştır. Sınıf 

öğretmenlerinin öğretim programlarında yapılan değişiklikler hakkında bilgi sahibi olması, programlara 

getirilen yeniliklere karşı ön yargılı olmayan tutum sergilemesi programların istenilen düzeyde 

uygulanmasına katkı sağlar. Bu bağlamda öğretmenin öğretim programlarına bağlılığının yukarıda da 

belirtildiği üzere mesleğine olan bağlılığından da ileri geldiği düşünülebilir. Nitekim mesleğine bağlılık 

gösteren öğretmen, mesleği ile alakalı gelişme ve değişmeleri takip eder ve kurslara katılarak hizmet içinde 

de gelişimini sürdürür. Çelikten vd. (2005) de öğretmenlerin yeniliklere sırt dönmemeleri, yapılan 

değişiklikleri takip etmeleri, mutlaka kendilerini yenilemeleri ve araştırmacı bir kimliğe sahip olmaları 

gerektiğini belirtmişlerdir. Aynı şekilde öğretmenlerin üzerlerine düşen görevleri yerine getirmesi 

yapılandırmacı yaklaşıma göre tasarlanmış öğretim programlarının hedefine ulaşmasını kolaylaştıracaktır. 

Bu nedenle öğretmenlerin bu yaklaşımı iyi tanımaları, programların felsefesini anlamaları ve sınıf 

ortamında nasıl uygulanacağını ile yeni programa olumlu düşünceler beslemelerinin gerektiği 

belirtilmiştir (Çifçi, Sümbül ve Köksal, 2013). Dolayısıyla öğretmenlerin mesleklerindeki değişimleri, 

gelişmeleri takip etmeleri, onlara ayak uydurmaları, değişime olumsuz yaklaşmamaları aslında onların 

mesleklerine bağlılıklarıyla açıklanabilir. Mesleğine bağlılık algısı yüksek olan öğretmen, mesleği ile alakalı 

olan durumları “öğretim programları”nı da takip edeceğinden programa bağlılık gösterecek ve 

programlara karşı kayıtsız kalmayacaktır. Tıpkı araştırmanın bu alt probleminden elde edilen sonuç gibi. 

Bağlılık çok önemli bir özelliktir, bu nedenle öğretmenlik mesleği için büyük bir ihtiyaçtır. Öğretmenlik 

mesleğine yüksek düzeyde bağlı ve mesleğine kendini adamış bir öğretmen, zaten sahip olduğu şeyden 

asla tatmin olmaz, daha ziyade her zaman öğrencilere katkıda bulunmanın yeni fikirlerini ve yollarını arar. 

Kendini adamış bir eğitimci, öğretme ve öğrenme tutkusuna ve coşkusuna da sahip olacaktır. Kendini 

geliştirdikçe, bu gerçek öğrencilerin akademik başarısı ve kişisel gelişimi üzerinde doğrudan bir sonuca 

sahip olacaktır. Böyle bir öğretmen, otantik ve etkili öğrenme ve öğretimi başarıyla oluşturabilecek ve 

sonuç olarak öğrenme süreci otomatik olarak kolaylaştırılacak, bu hem programın hem de öğrencilerin 
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potansiyelini artıracaktır. Öğretmenlik mesleğine bağlılık öğrenme ve öğretme süreci üzerinde, dolayısıyla 

programın etkililiğinde oldukça önemli bir rol oynayacaktır (Yıldız ve Çelik, 2017). 

Yapılan alan taramasında araştırmacılar tarafından sınıf öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine 

bağlılıkları ile öğretim programlarına olan bağlılık algıları arasındaki ilişkiyi konu edinen herhangi bir 

araştırmaya rastlanmamıştır. Bu anlamda ileride yapılacak araştırmalarda öğretmenlik mesleğine bağlılık 

ile öğretim programına bağlılık algıları hem sınıf öğretmenleriyle hem de farklı örneklem gruplarıyla 

incelenebilir. 

Araştırmacılara Yönelik Öneriler 

1. Aslında öğretmenlik mesleği ulusal kalkınma için bir sosyal hizmet olarak da sınıflandırılır, bu meslek 

sadece geçim için para kazanmayı amaçlayan bir meslek değildir. Bir öğretmen kendini sürekli olarak 

işine adamalı ve mesleğine bağlı olmalıdır (Hussen, W/Tegegn and Teshome, 2016). Sınıf 

öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine bağlılık algılarının “yüksek” düzeyde çıkması istendik bir 

durumdur. Ancak gerek bu düzeyin korunması gerekse sınıf öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine 

bağlılık algılarının “çok yüksek” düzeye getirilmesi bağlamında genelde merkez teşkilatı, özelde ise 

okul yönetimi tarafından öğretmenlerin öğretmenlik mesleğine bağlılık algılarını arttırabilecekleri 

çeşitli çalışmalar, yüz yüze ya da çevrim içi olacak şeklinde düzenlenebilir. 

2. Sınıf öğretmenlerinin öğretim programına bağlılık algılarının “çok yüksek” düzeyde olmasına dair 

sonucun devam ettirilebilmesi amacı ile öğretmenlerin belli dönemlerde program okuryazarlığı, 

program geliştirmeye ilişkin tutum, yeni program geliştirme yaklaşımları vb. açılardan izlenmeleri ve 

varsa eksikliklerinin zaman içerisinde tespit edilmesi ve bu eksiklikleri giderici çalışmalar 

düzenlenerek var olan yapının korunması sağlanabilir. 

3. Sınıf öğretmenlerinin Öğretmenlik Mesleğine Bağlılık ile Öğretim Programına Bağlılık algıları 

arasında pozitif yönde orta düzeyde bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu bağlamda gerek 

hizmet öncesi gerekse hizmet içi eğitimler vasıtasıyla iki özelliğin de geliştirilmesi yoluna gidilmelidir.  

İleride yapılacak araştırmalara ilişkin öneriler 

1. Bu araştırmada ele alınan değişkenlerin bir arada bulunduğu bir çalışmaya Türkiye’deki ve Türkiye 

dışı alanyazında rastlanılmamıştır. Bu nedenle aynı konu farklı örneklem gruplarında da farklı 

araştırma yöntemleri (nitel, karma vb) ile araştırılabilir.  

2. Sınıf öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine bağlılık ile öğretim programına bağlılık algılarının farklı 

değişkenlerle (tükenmişlik, kariyer geliştirme ve mesleki yönelim arzuları, iş doyumu, motivasyon 

vb.) sorgulandığı araştırmalar tasarlanabilir. 
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EXTENDED ABSTRACT  

1. INTRODUCTION  

Considering that there are two locks in the realization of the aims of education, it can be said that the key 

to unlock the first lock is in the hands of the teachers, and the key to the other lock is in the curriculum. If 

it is the teacher who will open this lock, he must first receive a good education before the service and adopt 

his profession and strive in his profession while performing his profession. The other key is the teaching 

programs implemented through teachers. As a matter of fact, desired future generations can only be 

realized with the effective implementation of designed programs. It is the teacher who will do this. For this 

reason, according to the literature review, it was thought that the concepts of commitment to the teaching 

profession and commitment to teaching programs were related to each other, and this situation formed the 

focus of the research. The fact that researchers could not find a study focusing on the relationship between 

these two variables in Turkey and outside of Turkey can also be cited as a reason for conducting this 

research. In other words, it is estimated that examining the two important variables discussed in this study 

together will increase the importance of the study and contribute to the studies to be done in the 

development of teacher education programs in the classroom teaching department and later in-service 

training programs. 

The purpose of this research; The aim of this study is to determine the relationship between primary school 

teachers' perceptions of commitment to the teaching profession and their perceptions of commitment to 

the curriculum. In order to achieve this aim, answers to the following questions were sought; 

1.What is the level of the first grade teachers' perceptions of commitment to the teaching profession and 

commitment to the curriculum? 

2. Is there a significant relationship between primary school teachers' perceptions of commitment to the 

teaching profession and their perceptions of commitment to the curriculum? 

2. METHOD 

In line with the research questions constructed from the research process, the process was planned 

according to two different research models. These research models are causal comparison and relational 

research models. Both research models are quantitative research models. 

The study population of the research is a total of 420 classroom teachers working in official primary schools 

in the central district of Bolu province in the first term of the 2020-2021 academic year. The online data 

collection application carried out by the researcher was delivered to all teachers through the social media 

groups of the schools. 324 classroom teachers voluntarily participated in the online data collection 

application of the study universe. 

Research data were collected with the "Teaching Profession Engagement Scale" developed by Yıldız (2020) 

and the "Teaching Program Commitment Scale" developed by Yaşaroğlu and Manav (2015). Within the 

scope of this study, reliability and validity analyzes were made for both measurement tools used in 

practice. Since the application sample and application method are different from the development studies, 

it was deemed necessary to carry out these analyzes. While calculating the Cronbach Alpha coefficients for 

the reliability analyzes of the scales; Confirmatory Factor Analysis was performed to obtain proofs of 

validity. 

3. FINDINGS, DISCUSSION AND RESULTS  

Regarding the first sub-problem of the study, it was concluded that primary school teachers' perceptions 

of commitment to the teaching profession were at a "high" level. Classroom teaching is a branch that 

shoulder the very important workload of primary school, which is one of the basic steps of educational 
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institutions. Although it is thought to be a profession that can cause wear and tear on the grounds of the 

age group they work, according to the findings obtained from the research, the professional commitment 

of the classroom teachers is at a high level. Considering that when the research was carried out, it was a 

period when distance education was made due to the global epidemic and new decisions were made every 

day regarding education, it is very important that primary school teachers have a high level of commitment 

to the teaching profession, although it is a period when teachers have difficulties and wear out 

professionally. The fact that primary school teachers have a high perception of commitment to the teaching 

profession may mean that they work more selflessly in their profession and can stay in the profession for 

a long time. 

In the study, it was concluded that the classroom teachers' perceptions of commitment to the curriculum 

were at a "very high" level. This result obtained from the research can be explained by the fact that primary 

school teachers adopt the existing programs and try to implement them. In addition, considering the 

conditions of the region where the research was conducted, it can be mentioned that there is a favorable 

environment for the implementation of the program. It can be thought that the advantages such as the 

classroom teachers in the sample of the research working in central primary schools, the experience of the 

classroom teachers, the ideal number of students in the schools, the well-equipped schools and the support 

of parents can also be effective in obtaining this result. 

It was concluded that there is a moderate positive correlation between the perceptions of primary school 

teachers' Commitment to Teaching Profession and Commitment to the Curriculum. In line with the 

correlation coefficients obtained, it can be argued that the scores of the scale of commitment to the 

curriculum and the scale of commitment to the teaching profession exhibit the same direction. This result 

of the study can also be interpreted as classroom teachers who are committed to their profession also show 

commitment to their teaching programs. In other words, it is inevitable to see that classroom teachers who 

have positive attitudes towards their profession are also committed to the teaching programs they apply 

in the lessons as a result of their commitment to their profession and being committed to their profession. 

Because classroom teachers, like other teachers, have to fulfill the requirements of their profession in order 

to perform their profession better. In fact, “professional commitment and commitment to the program” are 

closely related. It can be explained as an expected and desired situation for the classroom teacher who does 

his job willingly and fondly, to act by adhering to the teaching programs. The fact that the teacher simply 

loves his profession and does not fulfill the responsibilities required by his profession or does not show 

commitment to the teaching programs and not to his profession can lead to undesirable scenarios. 

In the field survey, no research was found by the researcher on the relationship between classroom teachers' 

commitment to the teaching profession and their perceptions of commitment to the curriculum. In this 

sense, future studies can be conducted in which the perceptions of commitment to the teaching profession 

and commitment to the curriculum are examined both with classroom teachers and with different sample 

groups. A study in which the variables discussed in this study coexist could not be found in the literature 

in Turkey and abroad. For this reason, the same subject can be investigated in different sample groups with 

different research methods (qualitative, mixed, etc.). Studies can be designed in which primary school 

teachers' perceptions of commitment to the teaching profession and commitment to the curriculum are 

questioned through different variables (burnout, career development and professional orientation desires, 

job satisfaction, motivation, etc.). 
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